
 

 
 

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR 
Gabinete do Reitor 

 

 

 

 

 

DESPACHO N.º 2014/R/12 

 

Assunto: Alteração ao anexo do Despacho N.º 58/2009 

 

Considerando que os prémios escolares atualmente instituídos na Universidade da Beira 

Interior têm como principais destinatários estudantes de 1.º ciclo conducente ao grau de 

licenciado, de ciclo de estudos integrados e de 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de 

mestre, sempre que este último se considere indispensável ao exercício de uma atividade 

profissional; 

 

Considerando a alteração da oferta formativa da Universidade da Beira Interior, nos termos 

do n.º 2, do artigo 92.º, da lei n.º 62/2007, de 10 de setembro (RJIES), determino: 

 

1. A alteração do anexo do Despacho N.º 58/2009, permitindo a adequação à oferta 

formativa da UBI. 

 

2. O anexo do presente despacho é aplicável aos prémios escolares a atribuir a partir do 

ano letivo 2012/2013. 

 

Universidade da Beira Interior, 20 de março de 2014 

 

O Reitor 

 

António Fidalgo 



 

 
 

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR 
Gabinete do Reitor 

 

 

ANEXO 

 

 

1.º Ciclo de Estudos e  

Ciclo de Estudos Integrado 

2.º Ciclo 

Arquitetura (CEI) 

Bioquímica Bioquímica 

Biotecnologia Biotecnologia 

Ciência Política e Relações Internacionais Ciência Política / Relações Internacionais 

Ciências Biomédicas Ciências Biomédicas 

Ciências da Comunicação 
Jornalismo: Imprensa, Rádio e Televisão / 

Comunicação Estratégica: Publicidade e 

Relações Públicas 

Ciências da Cultura  

 

Ciências do Desporto 

Ciências do Desporto /  

Ensino de Educação Física nos Ensinos Básico 

e Secundário 

Ciências Farmacêuticas (CEI) 

Cinema Cinema 

Design Moda Branding e Design Moda / Design Moda 

Design Industrial Design Industrial e Tecnológico 

Design Multimédia Design Multimédia 

Economia Economia 

Engenharia Aeronáutica (CEI) 

Engenharia Civil (CEI) 

Engenharia Eletromecânica Engenharia Eletromecânica 

Engenharia Eletrotécnica e de Computadores Engenharia Eletrotécnica e de Computadores 

Bioengenharia 

Engenharia Informática 

Informática Web 

 

Engenharia Informática 



 

 
 

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR 
Gabinete do Reitor 

 

 

Estudos Portugueses e Espanhóis 

Estudos Didáticos, Culturais, Linguísticos e 

Literários /  

Ensino do Português no 3º Ciclo do Ensino 

Básico e Ensino Secundário e de Espanhol 

nos Ensinos Básico e Secundário 

Filosofia Ensino de Filosofia no Ensino Secundário / 

Filosofia - Ética e Política 

Gestão Gestão 

Marketing Marketing 

Medicina (CEI) 

Optometria - Ciências da Visão Optometria em Ciências da Visão 

Psicologia Psicologia 

Química Industrial 

Química Medicinal 

Química Industrial /  

Ensino de Física e Química no 3º Ciclo do 

Ensino Básico e no Ensino Secundário 

Sociologia Sociologia 

Tecnologias e Sistemas de Informação Tecnologias e Sistemas de Informação 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 


